
 
 

 
 

 
 
 
 

“Muzetë dhe Historitë Tabu: Të thuash të paimagjinueshmen” 

Aktivitete të institucioneve të trashëgimisë kulturore në kuadër të 18 Majit 2017 “Dita Nderkombëtare e Muzeve” 

Nr. 
TITULLI I 

AKTIVITETIT 
ORGANIZATOR DATA/VENDI PJESËMARRËSIT 

PËRSHKRIM I SHKURTËR I 
AKTIVITETIT 

1 

Përurimi i Muzeut 
Kombëtar të 
Përgjimeve 
“Shtëpia me 
Gjethi 

Ministria e Kulturës 
23.05.2017 
 

Kryeministri i Republikës; 
Ministra të Kabinetit; 
Deputetë të Kuvendit të 
Shqipërisë; Përfaqësues të 
trupit diplomatik në 
Shqipëri; institucione 
shtetërore të cilat kanë 
kontribuar në ngritjen e këtij 
muzeu.; Institucione të 
trashëgimisë kulturore; 
partnerë dhe donatorë 
strategjikë të Ministrisë së 
Kulturës; Pushteti vendor; 
publiku i gjerë 

Përurimi i Muzeut të ri 
Kombëtar i cili i dedikohet 
një prej dukurive historike të 
përgjimit gjatë periudhës së 
komunizimit në Shqipëri dhe 
institucioneve përgjegjëse të 
tij. 
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QENDRA KOMBËTARE E MUZEUMEVE, BERAT 

 

2 Kodikët e Beratit : 
Një histori në kufijtë 
e legjendës  

QKM-Berat 16-17 Maj, Muzeu 
Ikonografik “Onufri “ 

Nxënës të  shkollave të mesme të 
qytetit  

Prezantim i QKM Berat 
“Funksioni dhe vlerat e 
kodikëve”. Tema do të vijojë 
me legjendën e ruajtjes së tyre 
– Berati “qyteti i thesareve”. 

 
3 

  Pazaret e vjetër të 
qytetit – ekspozitë 
me foto në format të 
madh  

QKM-Berat 18 Maj, Oborri i Muzeut 
Etnografik – 18 Maj  

Nxënës të shkollave, qytetare, 
autoritete lokale, komuniteti. 

Ekspozitë me  40 foto të viteve 
1904 – 1940 përmes të cilave 
do të paraqitet çfarë  është 
humbur nga arkitektuara e 
qytetit. 

4   Zejet e qytetit – 
riorganizimi i pavionit 
të “Pazari mesjetar”  

QKM-Berat 18 Maj/Kati përdhes i 
Muzeut Etnografik  

Nxënës të shkollave, qytetare, 
autoritete lokale, pjesëmarrës të 
ftuar. 

Prezantim i rikonceptimit të  
vetrinave të zejeve në qasje 
bashkwkohore dhe mënyra e 
ekspozimit të veshjeve.  
 

 
MUZEU KOMBËTAR GJERGJ KASTRIOT SKËNDERBEU” DHE MUZEU ETNOGRAFIK 

 

5 Rëndësia e Muzeve 
në Komunitet 

Muzetë Kombëtarë 
“Gjergj Kastriot 
Skënderbeu” dhe Muzeu 
Etnografik, Krujë 

18 Maji/ Këndi I 
Edukimit pranë Muzeut 
“Gjergj Kastriot 
Skënderbeu” 

Përfaqësues të Muzeut, mësues 
dhe nxënës 

Aktivitet sensibilizues me 
nxënësit mbi rolin e muzeve 
dhe ndikimin e tyre ne jetën 
shoqërore. 
Bisedë me nxënësit rreth temës 
së përzgjedhur këtë vit nga 
ICOM. 

6 Dinner in  white  Tirana Ekspres 
Muzetë Kombëtarë 
“Gjergj Kastriot 
Skënderbeu” dhe Muzeu 
Etnografik, Krujë 

20 Maj/ Oborri i Muzeut 
“Gjergj Kastriot 
Skënderbeu” 

 Target grup i aktivitetit:  të rinjtë, 
me qëllim orinetimin e tyre drejt 
muzeve. 

Ekspozita , muzikë 
instrumentale, stendë 
kulinarie. 
Koncert në oborrin e të dy 
muzeve , ora 19:00. 
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MUZEU KOMBËTAR I ARTIT MESJETAR, ARSIMIT DHE ARKEOLOGJIK, KORÇË 
 

7 Roli i restaurimit, 
konservimit dhe 
dezifektimit të 
ikonave. 
 

Muzeu Kombëtar i Artit 
Mesjetar 
 

18.05.2017 / MKAM Nxënësit e Shkollës së Mesme 
Artistike Korçë, mësues, dhe stafi I 
muzeut. 

Prezantim i punës praktike që 
bëhet në laboratorin e 
restaurimit, për të nxitur tek 
ata interesin dhe dëshirën  për 
ruajtjen dhe mbrojtjen e këtyre 
vlerave. 

8 Impakti  i madh dhe  
pozitiv ne shtypin 
ndërkombëtar për 
muzeun e ri 

Muzeu Kombëtar I Artit 
Mesjetar 

18.05.2017 / MKAM Studentet e Universitetit F.S.Noli 
(dega Turizem) dhe stafi i muzeut. 

Bisedë informuese dhe 
sensibilizuese me studentët 
mbi rolin e MKAM në praqitjen 
dhe promovimin e pasurisw sw 
traswhgimisw kulturore tw 
qytetit. 

9 Emision në TV Korëa Muzeu Kombëtar i Artit 
Mesjetar dhe TV Korça. 

18.05.2017 / MKAM Publiku Emision promocional për vlerat 
e MKAM  në televizionet lokale. 

10 Ekspozitë me 
koleksion 
monedhash 

Muzeu Arkeologjik 18.05.2017 / Muzeu 
Arkeologjik 

Vizitore, nxënës së shkollës 
“Themistokli Gërmenji” 

Ekspopozimi për herë të parë i 
koleksionit  të vyer  me 
monedha  të Mbreterisë Ilire, 
Lidhjes Epiriote dhe të 
periudhës së Antikitetit të 
Vonë. 

11 Aktivitete 
përkujtimore “Të 
njohim rilindasit 
tanë” 

Muzeu I Arsimit “ABC” 
dhe shkollat e mesme të 
qytetit. 

18.5.2017/ Muzeu I 
Arsimit “ABC” 

Stafi I muzeut, nxënësit e 
shkollave të mesme, mësues, të 
ftuar, publiku I gjerë. 

Aktivitete përkujtimore dhe 
njohësë në vlerësim të figurave 
patriotike rilindase . Ky 
aktivitete do të shoqërohet me 
ekspozimin e materialeve 
dokumentare, fotografi, botime 
dhe objekte të përdorura nga 
disa figura të Rilindjes 
Kombëtare në krahinën e 
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Korcës. 
 
 
 
 

 
MUZEU ARKEOLOGJIK DURRËS 

 

12 Aktivitet kulturor në 
Muze 

DRKK Durrës 18 Maj 2017/ Muzeu 
Arkeologjik Durrës 

Mësues, nxënës, publiku I gjerë. Aktivitet kulturor në kuadër të 
Ditës Ndërkombëtare të 
Muzeve. Sensibilizimi I 
komunitetit për ruajtjen dhe 
rëndësinë e vlerave muzeore. 

 
MUZEU KOMBËTAR  PAVARËSIA, VLORË 

 

13 Bisedë: Roli I 
Shoqatës "LABËRIA" 
në shpalljen e 
Pavarësisë. 

SHoqata "LABËRIA" dhe 
M. K. P. Vlorë. 

18. 05. 2017/MKP Vlorë. Nxënës, mësues të shkollës  
"Marigo  Posio", "Ismail  Qemali", 
Shoqata  "LABËRIA", Dega Vlorë. 

Përfaqësuesit e Shoqatës 
“Labëria”, do të zhvillojnë një 
bisedë informuese mbi rolin e 
kësaj shoqate në shpalljen e 
Pavarësisë së vendit. 

14 Inagurimi i tabelave 
orientuese  

M. K. P.  V L O R Ë 18. 05. 2017  M. K. P.   
Vlorë. 

MEDIAT, përfaqësues të Pushtetit 
Vendot, qytetarë, nxënës, publiku 
I gjerë. 

Në këtë ditë do të bëhet 
prezantimi I tabelave të reja 
orientuese  me përmasa 100 x 
38, në sheshin “Pavarësia”. 

15 Vizitë e 
Parashutistëve 
pjesëmarrës në 
Kampionatin Botëror 

M. K. P.  VLORË dhe 
Shoqata e Aeronautikëës 
shqiptare 

14. 05. 2017/ MKP Vlorë. Pjesëmarrësit e Kampionatit të 
Parashutistëve, Shoqata e 
Aeronautikës Shqipatre. 

Prezantimi I pjesëmarrësve  me 
historinë që mbart muzeu,  
rolin dhe rëndësinë në 
zhvillimet emëtejshme të 
Shqipërisë. 

 
MUZEU HISTORIK KOMBËTAR, TIRANË 
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ZYRA E ADMINISTRIM KOORDINIMIT BUTRINT 

 
 

18 
Ekspozitë me 
bunkerët në 
portikun e  Muzeut 

ZAKB 18 Maj 2017 në Muzeun 
Arkeologjik të Parkut 
Kombëtar Butrint 

Ekspozita është e hapur për 
publik të gjerë. 

Ekspozimi i disa posterave të cilët 
do të paraqesin bunkerët si 
objekte të kulturës materiale. Ata 

16 Ekspozita “Thesare të 
argjendarëve 
vendas” 

Muzeu Historik Kombëtar 18 Maj/ Pavioni I 
ikonave, MHK 

Publiku I gjerë, të ftuar, stafi I 
muzeut. 

Ekspozita “ Thesare të 
argjendarëve vendas” do te 
paraqesë  20 objekte prej ari 
dhe argjendi, të punuar nga 
argjendarët vendas, shek. XVII-
XVIII. Ndër to janë tre objekte 
me interes të veçantë: një kryq 
prej argjendi i vitit 1748 dhe dy 
mbulesave prej argjendi, të 
kishave  Shën Gjergjit në 
Nokovë të Lunxhërisë dhe  
Shën e Premtes në Selckë të 
Lunxhërisë, Gjirokastër.  

 
MUZEU KOMBËTAR I FOTOGRAFISË “MARUBI” 

 

17 Aktivitet “Marubi del  
Muzeu” 
 

MKF “MARUBI” 
 

18.05.2017 / Shkolla 
“Liria” në Shkodër 
 

Komuniteti Rom, Publiku I gjerë. 
 

Në periferi të qytetit, në një 
nga zonat problematike të tij 
do të krijohet një pikë 
studio/stendë sipas modelit në 
muze, ku nxënësit  do  të 
realizojnë shkrepjen e 
fotografive. Aktiviteti do të 
organizohet në formën e një 
ëorkshop-i ndërveprues. 
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të Butrintit mund të shihen si një metaforë e 
Shqipërisë, si vend që ka dalë nga 
bunkeri i izolimit komunist drejt 
një jetë të re Europiane  

19 Dokumentar 
"Përvoja e Vrinës" 

ZAKB 18 Maj në Muzeun 
Arkeologjik të Butrintit 

Publiku i gjerë Dokumentari "Përvoja e Vrinës" 
paraqet agrikulturën në Fushën e 
Vrinës. Ai është realizuar në v. 
1982. 

 
DREJTORIA RAJONALE E KULTURËS KOMBËTARE GJIROKASTËR – PARKU ARKEOLOGJIK ANTIGONE 

 
20 Monumentet në sytë 

e të rinjve 
DRKKGJ & Miku i 
Monumetit me nxënës 
dhe mësues të shkollës 
Avni Rustemi, Gjirokastër 

18 Maj 2017 
Kalaja e Libohoves 

 
 
DRKK Girokastër  
Shkolla Avni Rustemi, Gjirokastër 
Komuniteti, Libohovë 
 

Njohja e nxënësve me vlerat e 
monumenteve të kulturës të 
zonës. 
Prezantimi i miniprojektit 
”Monumentet, si pikë strategjike 
për zhvillimin e turizmit në 
Libohovë” dhe bisedë rreth 
konceptimit të të rinjve mbi 
temën.  
Ekspozitë e sendeve të vjetra, 
ushqimit tradicional, veshjeve 
popullore të zonës si dhe këngë e 
valle të përformuara nga nxënësit 
në ambjentet e Kalasë se 
Libohovës . 

 
ZYRA E ADMINISTRIMIT DHE KOORDINIMIT TË PARKUT ARKEOLOGJIK APOLONI 

 
21 Prezantim i guidës 

audio-vizive të 
Parkut Arkeologjik 

ZAKPA Apoloni 18 Maj 2017 
Muzeu Arkeologjik i 
Apolonisë. 

Grupimet “Miqtë e Apolonisë”, 
Rrethi jashtëshkollor i 
historianëve dhe arkeologëve të 

Prezantimi i formatit të ri të 
guidës së re audio-vizive të 
Apolonisë, iniciativë e ZAKPA 
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Apoloni rinj, nxënës, studentë, banorë të 
komunitetit të zonës. 

Apoloni me mbështetjen e Rrjetit 
Ballkanik të Muzeve. 
Prezantimi e dy sektorëve të 
sapohapur për turistët: Portiku 
me Statuja dhe Mozaikët. 

 
ZYRA E ADMINISTRIMIT DHE KOORDINIMIT TË PARKUT ARKEOLOGJIK  BYLIS 

 
22 Aktivitet 

sensibilizues mbi  
rolin dhe funksionin 
e intitucioneve të 
trashëgimisë 
kulturore 

ZAKPA Bylis 18 Maj 2017 
Parku Arkeologjik Bylis. 

 
Nxënës dhe mësues të Shkollës së 
Mesme “Dervish Hekali, shkollave 
9-vjecare “Ismail Klosi”, “5 
Shkurti”, të ftuar dhe komuniteti i 
zonës 

Takim informues dhe sensibilizues 
që do të zhvillohet  me nxënësit e 
shkollave, komunitetin e zonës 
dhe të ftuar të tjerë mbi rolin dhe 
funksionin e institucioneve të 
trashëgimisë kulturore, vlerat që 
mbartin e përçojnë. 

 
DREJTORIA RAJONALE E KULTURËS KOMBËTARE VLORË – PARQET ARKEOLOGJIKË AMANTIA, ORIKUM DHE FINIQ 

 
23 18 Maji, Dita 

Nderkombëtare e 
Muzeve 

DRKK Vlorë dhe DAR 
Vlorë 

17.05.2017 
Parku Arkeologjik 
Orikum 

Nxënës dhe mësues të Shkollave 
9-vjecare Orikum, Tragjas, Dukat 
dhe Shkollat e Mesme Orikum, 
Dukat, "Halim Xhelo" Vlorë , 
specialistë të DRKK Vlorë. 

Njohja e nxënësve me 
monumentet e parkut, funksionin  
dhe historinë e tyre. 
Ndërgjegjësimi i nxënësve mbi 
vlerat dhe rëndësinë e ruajtjes së 
kulturës sonë kombëtare. 
 

24 18 Maji, Dita 
Nderkombëtare e 
Muzeve 

DRKK Vlorë dhe DAR 
Vlorë 

17.05.2017 
Parku Arkeologjik 
Amantia 

Nxënës dhe mësues të shkollave 
Shkollat 9-vjecare Kotë, Sevaster, 
Amonicë, Shkozë dhe specialist të 
DRKK, Vlorë. 

Njohja e nxënësve me vlerat 
historike dhe-kulturore të 
monumenteve dhe sensibilizimi 
për ruajtjen dhe vlerësimin e tyre. 
 

25 18 Maji, Dita 
Nderkombëtare e 

DRKK Vlorë dhe DAR 
Vlorë 

18.05.2017 
Muzeu Historik-

Nxënës dhe mësues të Shkollave 
9-vjecare "4 Heronjtë" dhe 

Njohja me vlerat muzeore dhe 
rëndësinë e tyre si pjesë e 
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Muzeve Arkeologjik Vlorë "Rilindja" Vlorë, specialist të 
DRKK, Vlorë 

historisë dhe kulturës sonë 
kombëtare. 
 

26 18 Maji, Dita 
Nderkombëtare e 
Muzeve 

DRKK Vlorë dhe DAR 
Vlorë 

18.05.2017 
Muzeu Etnografik Vlorë 

Shkolla e mesme Artistike "Naim 
Frashëri" Vlorë 
Shkolla 9-vjecare "28 Nëntori" 
Vlorë 

Njohja me vlerat muzeore të 
ekspozuara në muze, dhe rolin e 
tyre në zhvillimin e shoqërisë.  
Sensibilizimi i të rinjve mbi 
rëndësinë e mbrojtjes së këtyre 
vlerave. 

27 18 Maji, Dita 
Nderkombëtare e 
Muzeve 

DRKK Vlorë, Sektori i 
Sarandës 

17.05.2017 
Muzeu Arkeologjik 
Sarandë 

Shkollat 9-vjecare "Adem Sheme" 
dhe "9 Tetori", Sarandë 

Njihja me vlerat muzeore të 
ekspozuara në muze, dhe rolin e 
tyre në zhvillimin e shoqërisë. 
Sensibilizimi i të rinjve mbi 
rëndësinë e mbrojtjes së këtyre 
vlerave. 

28 18 Maji, Dita 
Nderkombëtare e 
Muzeve 

DRKK Vlorë, Sektori i 
Sarandës 

19.05.2017 
Parku Arkeologjik Finiq 

Shkolla e mesme "Antoni 
Athanas" dhe "Adem Sheme", 
Sarandë dhe shkolla 9-vjecare 
Finiq. 

Njohja e nxënësve me vlerat 
historike- kulturore të 
monumenteve të Parkut dhe 
rëndësia ruajtjes së tyre, si pjesë 
e identitetit tonë kombëtar. 

29 18 Maji, Dita 
Nderkombëtare e 
Muzeve 

DRKK Vlorë, Sektori i 
Sarandës 

18.05.2017 
Muzeu Etnografik 
Sarandë 

Shkollat 9-vjecare "Adem Sheme" 
dhe "9 Tetori", Sarandë 

Njohja e nxënësve me objektet 
muzeore të ekspozuara në muze, 
mënyra e prodhimti dhe funksioni 
i tyre.  
Bisedë ndëraktive me nxënësit 
për ruajtjen dhe vazhdimësinë e 
kësaj tradite. 

30 18 Maji, Dita 
Nderkombëtare e 
Muzeve 

DRKK Vlorë, Sektori i 
Sarandës 

19.05.2017 
Xhamia e Gjin Aleksit, 
Rusan, Delvinë 

Shkolla e Mesme "Sulejman 
Delvina", Delvinë dhe shkolla 9-
vjecare Rusan, Delvinë 

Njohja me historinë dhe vlerat 
kulturore, arkitektonike të 
monumentit "Xhamia e Gjin 
Aleksit". Prezantimi i projektit të 
restaurimit, aktuaslisht në proces 
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DREJTORIA RAJONALE E KULTURËS KOMBËTARE SHKODËR – PARQET ARKEOLOGJIKË SHKODËR DHE LEZHË 

 
31 “Edhe ne luanim 

dikur” 
Muzeu Historik Shkodër, 
dhe DRKK Shkodër 

18 Maj 2017 Shkollat e qytetit  Ekspozite me lodra te mbledhura 
nga nxënës, qytetarë të 
Shkodrës,demostrim lojrash 
popullore tradicionale 

32 Muzeu i Hapur" DRKK Shkodër, MKF 
“MARUBI” 

18 Maj 2017/ MKF 
“Marubi” 

Nxënës dhe Mësues Vizita në Muzeun Kombëtar të 
Fotografisë “Marubi”nga DRKK 
Shkodër dhe DAR Shkodër, me 
qëllim sensibilizimin e nxënësve 
për ruajtjen dhe promovimin e 
vlerave të trashëgimisë kulturore. 

  


